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DZIĘKUJĘ Czcigodnym Księżom Proboszczom (Administratorom) i Wikariuszom, 
Siostrom i Braciom zakonnym oraz Katechetom, za włożony trud i troskę w realizowanie 
ogólnopolskiego programu duszpasterskiego w naszej archidiecezji.  
 

W pierwszym roku, trzyletniego cyklu, program duszpasterski dla Kościoła w Polsce, 
realizowany był według tematu: Eucharystia tajemnicą wyznawaną: Wielka tajemnica wiary. 
Motto biblijne: (…) abyście uwierzyli w Tego, którego Bóg posłał (J6,29). Program zapraszał 
wiernych do bardziej świadomego udziału w Eucharystii – wielkiej tajemnicy wiary. Formacja 
miała zmierzać w kierunku pogłębienia wiedzy o Eucharystii poprzez przypomnienie 
podstawowych prawd wiary, aby ostatecznie rodzić potrzebę autentycznego jej przeżywania  
i zaangażowania w jej celebrację. Temu miała służyć m.in.  

 katecheza dla dorosłych  
 wprowadzenie do homilii treści związanych z realizacją programu duszpasterskiego 

(korzystanie z zeszytu homiletycznego)  
 odnowienie lub wprowadzenie (jeżeli nie było) adoracji Najświętszego Sakramentu  

(w pierwsze niedziele miesiąca, w pierwsze czwartki miesiąca, adoracja wieczysta) 
 odnowienie lub wprowadzenie modlitwy o powołania do kapłaństwa i życia zakonnego 

oraz za powołanych (m.in. korzystanie z zeszytu liturgicznego – nabożeństwa, 
wprowadzenie w każdej parafii Apostolatu modlitwy „dwunastka”) 

 ożywienie lub inicjacja w parafii Eucharystycznego Ruchu Młodych (szczególnie dla 
dzieci po I-Komunii św.). 
 

Realizacja programu przypadła w niełatwym czasie pandemii. Ograniczenie liczby wiernych 
uczestniczących w liturgii i nabożeństwach (limity), spadek liczby dominicantes, nauka zdalna  
i wiele innych - nie ułatwiały duszpasterskiej pracy.   
 

Mimo to, w 198 (2/3) parafiach naszej archidiecezji powstały „dwunastki” – w ramach których 
ponad 3500 tysiąca osób codziennie modli się za powołanych i o powołania. W wielu parafiach 
wprowadzono katechezę dla dorosłych, wprowadzono lub ożywiono adorację Najświętszego 
Sakramentu. Powoli budzi się Eucharystyczny Ruch Młodych. Mimo utrudnień, pieszo 
pielgrzymowaliśmy do Królowej Polski, ale także 118 parafii (ok 1/3) wraz ze swymi 
duszpasterzami wzięło udział w czuwaniu modlitewnym na Jasnej Górze. Pielgrzymki: Ludzi 
Pracy, Wspólnot Żywego Różańca i Czcicieli Matki Bożej oraz Niepełnosprawnych odbyły się, 
ale miały inną formę niż w ub latach. Godnym podziwu i naśladowania jest pomysłowość 
niektórych duszpasterzy w wykorzystaniu współczesnych technologii i środków komunikacji  
w docieraniu z Dobrą Nowiną do parafian. 
 

Zapewne wszyscy odczuwamy skutki epidemii i jesteśmy zatroskani o jutro. Z dużym 
niepokojem i smutkiem zauważam, że niestety są parafie w naszej archidiecezji, które od 
jakiegoś czasu (przynajmniej kilka lat) nie angażują się w żadne akcje, zadania i dzieła 
ogólnodiecezjalne. Tym bardziej, z ogromną wdzięcznością kieruję słowa podziękowania 
do wszystkich zatroskanych i zaangażowanych duszpastersko, a w kontekście programu 
duszpasterskiego za budzenie świadomości eucharystycznej i troskę o piękno 
eucharystycznej celebracji. 
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1. TEMATYKA 

 
Program duszpasterski dla Kościoła w Polsce na lata 2019-22 zmierza do pogłębienia 
świadomości eucharystycznej, poprzez budzenie w parafiach eucharystycznej żarliwości wśród 
duszpasterzy i wiernych świeckich. Chodzi o to, abyśmy potrafili łączyć ze sobą wiedzę  
o Eucharystii, świadome przeżywanie Eucharystii i życie. Pomiędzy tajemnicą eucharystyczną, 
akcją liturgiczną i doświadczeniem rzeczywistości (codzienność, zaangażowanie na rzecz 
innych, osobiste wybory i decyzje itp.) istnieje związek. Odkrycie tego związku i pogłębianie 
owej istotowej więzi w codzienności, prowadzi do przeżywania Eucharystii jako sakramentu 
miłości, kształtuje w ochrzczonym autentycznego świadka Ewangelii. Wydaje się, że dziś w tak 
dynamicznie zmieniającej się wokół Kościoła rzeczywistości, tym bardziej staje się 
koniecznością - świadomie przeżywane chrześcijaństwo. Fundamentem żywej wiary była i jest 
Eucharystia, która jest źródłem i szczytem chrześcijańskiego życia (Mane nobiscum Domine). 
 
W drugim roku programu duszpasterskiego, będzie nam towarzyszyło hasło: Eucharystia 
tajemnicą celebrowaną: Zgromadzeni na świętej wieczerzy. Motto biblijne: (…) Ojciec mój 
da wam prawdziwy chleb z nieba (J6,32).  
 
Program zwraca naszą uwagę na: sacrum Eucharystii, poznanie teologii wspólnoty 
eucharystycznej i wskazań dotyczących celebracji eucharystycznych, formację liturgiczną 
(sprawujących liturgię – szafarzy Eucharystii, jak i posługujących w liturgii). Wszystko razem 
ma zmierzać do jeszcze większego przeżycia Eucharystii (a nie tylko do uczestnictwa w niej), 
a w konsekwencji kształtowania postawy przylgnięcia sercem do Tego, który jest Gospodarzem 
Eucharystii. 

 
 
2.   ZAŁOŻENIA 
 

Główne założenia programu wypływają z: 
 Benedykt XVI, adhortacja Sacramentum  caritatis, 2007r. 
 Jan Paweł II, encyklika Ecclesia de Eucharistia, 2004r. 
 Jan Paweł II, list apostolski Mane nobiscum Domine, 2005r. 
 Jan Paweł II, list apostolski Dominicae cenae, 1980r. 

 
Fundamentalnym założeniem pierwszego roku realizacji programu duszpasterskiego było 
zaproszenie wiernych do bardziej świadomego udziału w tajemnicy naszej wiary. Nie 
należy z tego założenia rezygnować, ale nadal je realizować i pogłębiać, zwłaszcza, że wiele (ze 
względu na ograniczenia wynikające z czasu epidemii) nie udało się zrealizować.  
 
Warto zauważyć, że Kościół, żyjący eucharystycznym rytmem - Eucharystią przemawia, 
ewangelizuje i katechizuje najszersze rzesze wiernych, uczestniczących przede wszystkim we 
Mszy św. niedzielnej, stąd programowanie eucharystycznego duszpasterstwa powinno się 
ogniskować na tym, by wierni żyli nią coraz mocniej, a nie tylko w niej uczestniczyli.   



 

 4 

Chodzi o to, aby na nowo przyjąć dar Eucharystii i pogłębić wiarę w realną obecność Jezusa 
Chrystusa pod postaciami chleba i wina w Eucharystii (symbolami drugiego roku programu 
duszpasterskiego są chleb i wino). Im żywsza jest wiara eucharystyczna, tym głębsze jest 
uczestnictwo w życiu Kościoła poprzez świadome przylgnięcie do misji, jaką Chrystusa 
powierzył swoim uczniom. Od dobrze przeżywanej niedzielnej Eucharystii, zależy w dużej 
mierze zaangażowanie poszczególnych osób i całych rodzin w życie parafii jako wspólnoty. 
Niedziela i niedzielna Eucharystia jest głównym wydarzeniem w parafii. Należy uczynić 
wszystko, co możliwe, aby wierni chcieli przyjść, uczestniczyć i przeżyć niedzielną Mszę 
świętą – Eucharystię w swoim parafialnym kościele, w parafialnym wieczerniku i co za 
tym idzie, w swojej wspólnocie. We wstępie do Zeszytu teologiczno-pastoralnego (Programu 
duszpasterskiego Kościoła w Polsce na rok 2020-21) czytamy m.in.: Jaka Eucharystia – taka 
parafia i jaka parafia – taka Eucharystia. Tę zasadę możemy odnieść również do świętowania 
niedzieli. To właśnie podczas każdej Eucharystii powinno dojść do spotkania z Osobą  
w klimacie wieczernika (…). Wydaje się, że losy Kościoła w naszej ojczyźnie zależą w dużej 
mierze od udziału ochrzczonych w niedzielnej Eucharystii i od świętowania niedzieli.  
 
Stąd wszystkie duszpasterskie wysiłki mają zmierzać ku temu, aby wszyscy wierni 
(zarówno duchowni jak wierni świeccy), chcieli uczestniczyć w Eucharystii, aby żyli nią 
coraz bardziej (a nie tylko w niej uczestniczyli), aby spotykali w Eucharystii i na 
Eucharystii żywego Boga i w konsekwencji podążali odważnie za Chrystusem  
i wprowadzali na tę drogę innych. 

  
 
3. ADRESACI 
 

Adresatami programu duszpasterskiego: Eucharystia daje życie są wszyscy ochrzczeni, 
niezależnie od wieku i realizowanych w Kościele zadań, zarówno świeccy jak i duchowni. 

 
 
4. CELE 
 

 objaśnienie obrzędów w świetle wydarzeń zbawczych 
 wprowadzenie wiernych w znaczenie znaków zawartych w obrzędach 
 ukazanie wiernym znaczenia obrzędów w powiązaniu z życiem chrześcijańskim we 

wszystkich jego wymiarach, pracy i zaangażowań, myśli i uczuć, aktywności i wypoczynku, 
 pogłębienie świadomości misyjnej ochrzczonych, rola apostolstwa, 
 troska o piękno sprawowanej liturgii zwłaszcza w niedziele, 
 troska o piękno sprawowanej liturgii (przygotowanie, oprawa), 
 troska o formację w parafialnych kołach LSO, 
 szerzenie w parafii kultu eucharystycznego 
 stworzenie warunków do szerzenia dzieł miłosierdzia w parafii, otwartość na drugiego 

człowieka, współpraca, itp. 
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5. ZADANIA DUSZPASTERSKIE 
 
Wiele zadań, podjętych dla realizacji programu w ubiegłym roku, nie przedawniło się i jest wartych 
kontynuowania. Chociażby ze względu na specyficzny czas epidemii, który nie pozwolił w wielu 
parafiach na podjęcie efektywnych działań.  
Realizując założenia programu duszpasterskiego Zgromadzeni na świętej wieczerzy w parafiach 
Archidiecezji wrocławskiej, w drugim roku programu Eucharystia daje życie, proponuję kilka 
„nowych” zadań oraz proszę o kontynuację lub podjęcie zadań z ub roku duszpasterskiego:   
 

 „Bóg się rodzi – moc truchleje”  
Obecna sytuacja na świecie i w Polsce (pandemia i związane z nią zagrożenia oraz liczne, 
wulgarne protesty, wpisujące się w cywilizację śmierci), mobilizują do jeszcze większej 
modlitwy i ofiary. Nie wiemy dziś, jakie możliwości duszpasterskie będą w naszym 
zasięgu, gdy będziemy rozpoczynać adwent.  
Proponuję przeżyć tegoroczny adwent w duchu modlitwy i postu w intencji  
o zatrzymanie pandemii, zdrowie dla zakażonych i chorych, o pokój w Ojczyźnie,  
o narodowe nawrócenie. „Bóg się rodzi – moc truchleje” – w ten sposób, chcemy z jednej 
strony przygotować na Boże Narodzenie nasze serca, domy, parafie, a z drugiej strony 
pragniemy postem i modlitwą uprosić otwarcie ludzkich serc, na cywilizację życia. Boże 
Narodzenie jest przecież wielkim świętem życia. 
W każdej parafii podejmujemy 25 dni modlitwy i postu o chlebie i wodzie (czas 
adwentu od 29.XI. do 23.XII.2020r). Wierni zapisują się na przeżycie jednego, 
konkretnego, wybranego przez siebie dnia adwentu poszcząc o chlebie i wodzie. Na dany 
dzień może zapisać się więcej niż jedna osoba. Do wydziału duszpasterskiego księża 
przekazują ilość osób, które podjęły w danej parafii modlitwę i post w w/w intencjach. 

 
 Adoracja wieczysta. 

Owocem trzyletniego programu duszpasterskiego, mającego na celu ożywienie życia 
eucharystycznego wśród duchownych i wiernych, mogłyby być liczniejsze niż dotychczas 
miejsca adoracji Najświętszego Sakramentu. Ideałem byłoby, gdyby w archidiecezji 
powstały miejsca adoracji wieczystej: 24 godziny 7 dni w tygodniu. Zapewne, nie jest to 
łatwe zadanie do osiągnięcia i wymaga dobrej organizacji miejsca i czasu.  
Komisja duszpasterska przy KEP sugeruje, aby trzyletni program duszpasterski 
Eucharystia daje życie, zakończył się Kongresem Eucharystycznym zorganizowanym na 
poziomie diecezjalnym. Zorganizowanie „małego kongresu” na poziomie 
parafialnym, we wszystkich parafiach archidiecezji w tym samym czasie, miałoby 
również wydźwięk diecezjalny. Chodzi o to, by zaangażować każdą parafię,  
by uaktywnić daną wspólnotę. Ma to być czas refleksji i modlitwy.  
 
Proponuję zorganizować w każdej parafii, 24 godzinną adorację Najświętszego 
Sakramentu, w jeden dzień dla każdej parafii, w ramach dekanatu (dzień po dniu – 
parafia po parafii), w tym samym czasie, w całej archidiecezji.  
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Adoracja rozpoczyna się w każdej parafii dziekańskiej w piątek 4 czerwca  
(w pierwszym dniu po uroczystości Bożego Ciała), np. po Mszy św. o godz. 18.00  
i kończy się po 24 godzinach następnego dnia Mszą świętą. W tym samym czasie (godz. 
18.00) adoracja rozpoczyna się Mszą św. już w następnej parafii w dekanacie itd.,  
i kończy się w ostatniej parafii dekanatu (w zależności od ilości parafii w dekanacie,  
np. po 7 dniach, jak w dekanacie Brzeg-Północ, lub po 13 dniach, jak w dekanacie 
Wrocław – Katedra). Tam, gdzie jest to możliwe, można zorganizować procesję 
eucharystyczną z parafii, która kończy adorację do parafii rozpoczynającej adorację. 
 
Poszczególne godziny czuwania (24 godziny!) to dobra okazja do uaktywnienia grup 
parafialnych i całych rodzin, do uwspólnotowienia wiernych. To okazja do katechezy  
i ewangelizacji. Dobrze wykorzystany czas 24 godzinnej adoracji w parafii, może być  
w kontekście duszpasterskim, bardzo dobrze przeżytym parafialnym dniem skupienia, 
skupiającym parafię wokół ołtarza, wokół Najśw. Sakramentu, wokół Eucharystii. 
Adoracja 24 godzinna w dekanatach, w czasie po uroczystości Bożego Ciała i Krwi 
Pańskiej, wpisuje się również w uroczyste przeżycie dawnej oktawy tej uroczystości. 
 

 Ars celebrandi – sztuka celebrowania. 
Sztuka sprawowania Eucharystii to umiejętność świadomego i owocnego celebrowania 
Misterium Chrystusa w liturgii Kościoła. Ars celebrandi to – jak czytamy w drugiej 
części adhortacji apostolskiej Sacramentum Caritatis, zatytułowanej Eucharystia, 
tajemnica celebrowana – sztuka właściwego celebrowania liturgii. Ars celebrandi jest 
najlepszym warunkiem actuosa participatio (aktywnego uczestnictwa). Ars celebradndi 
wypływa z wiernego posłuszeństwa wobec norm liturgicznych w całej ich spójności 
(SCar38). 
Stąd próba zwrócenia uwagi na pewne nadużycia i niekonsekwencje w sprawowaniu 
Eucharystii, a także sugestie dotyczące zachowania norm liturgicznych. Ceremoniarz 
katedralny, ks. dr Mariusz Szypa przedstawi to zagadnienie w osobnym dokumencie. 
 

 Formacja Liturgicznej Służby Ołtarza. 
Chodzi m.in. o ujednolicenie formy służby przy ołtarzu i formację ministrantów  
i lektorów w archidiecezji. Duszpasterz Liturgicznej Służby Ołtarza, ks. dr Łukasz Piłat 
przedstawi to zagadnienie w osobnym dokumencie. 
 

 Kontynuowanie lub wprowadzenie katechezy dla dorosłych: 
- tematyka katechez o Eucharystii w drugim roku realizacji programu powinna dotyczyć 
Eucharystii jako tajemnicy celebrowanej, przeżywanej; należy wyjaśnić znaczenie i sens 
poszczególnych części i znaków zawartych w celebracji Eucharystii; 
- katecheza dla dorosłych może przybrać różną formę np.: katechezy w 10 minut dla po 
jednej z Mszy św. w każdą niedzielę; może to być krótka katecheza dla dorosłych przed 
każdą Mszą św. w pierwsze niedziele miesiąca; może to być katecheza w jedną z niedziel 
każdego miesiąca (np. w niedzielę adoracyjną); może to być katecheza w innym dniu 
tygodnia np. w pierwsze czwartki miesiąca przed lub po Mszy św.;  
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- drogą elektroniczną otrzymają księża propozycję do wykorzystania katechez w 10 
minut dla dorosłych;  
- do wykorzystania również katechezy zawarte w Zeszycie katechetycznym Programu 
duszpasterskiego Kościoła w Polsce na rok 2020/21 (katechezy dla katechezy dla 
rodziców dzieci pierwszokomunijnych, katechezy dla dorosłych).  
 

 Wykorzystanie w homilii treści związanych z realizacją programu duszpasterskiego: 
- pomoce do homilii na wszystkie niedziele roku liturgicznego znajdują się w Zeszycie 
homiletycznym Programu duszpasterskiego Kościoła w Polsce na rok 2020/21, 
- zachęcam do przeprowadzenia rekolekcji adwentowych lub wielkopostnych w tematyce 
związanej z Eucharystią, 
 

 Odnowienie lub wprowadzenie (jeżeli nie ma) adoracji Najświętszego Sakramentu: 
- dotyczy to adoracji w pierwsze niedziele miesiąca: każda parafia ma swoją specyfikę 
duszpasterską, jednak w każdą pierwszą niedzielę miesiąca, po każdej Mszy św. powinna 
mieć miejsce co najmniej 10 minutowa adoracja Najświętszego Sakramentu; w Mszy św. 
po której jest adoracja nie należy rezygnować z homilii, albo zastępować homilię 
ogłoszeniami duszpasterskimi, 
- dotyczy to adoracji w pierwsze czwartki miesiąca: należy odnowić lub powrócić 
(jeżeli nie ma) do sprawowania Mszy św. w pierwsze czwartki miesiąca, dać wiernym 
możliwość adoracji Najśw. Sakramentu w tym dniu oraz odmawiania modlitwy  
o powołania kapłańskie i zakonne oraz za powołanych, 
- pomocą jest Zeszyt liturgiczny Programu duszpasterskiego Kościoła w Polsce na rok 
2020/21 
- dotyczy to adoracji wieczystej: w kalendarzu liturgicznym oraz na stronie internetowej 
archidiecezji (także w roczniku archidiecezji) znajduje się informacja w którym dniu dana 
parafia w naszej archidiecezji bierze udział w adoracji wieczystej; według możliwości 
parafii (ograniczenia związane z epidemią) należy w danym dniu od rana (po pierwszej 
Mszy św., lub o wyznaczone godzinie rozpoczynającej adorację) do Mszy św. 
wieczornej, zorganizować adorację Najświętszego Sakramentu; uwrażliwia się 
duszpasterzy, aby nie minimalizować tej formy adoracji, nie wspominając już  
o rezygnowaniu z adoracji lub przeoczeniu wyznaczonego dnia; 
 

 Ożywienie lub wprowadzenie formacji dzieci po I-Komunii św. w ramach 
Eucharystycznego Ruchu Młodych (ERM): 
- Eucharystyczny Ruch Młodych bardzo dobrze wpisuje się w trzyletni Program 
duszpasterski w Polsce Eucharystia daje życie, 
- formacja w ramach Eucharystycznego Ruchu Młodych pomaga duszpasterzowi  
w „utrzymaniu” dzieci po I-Komunii św. „przy ołtarzu”, wspiera przystępowanie dzieci 
do spowiedzi i komunii św. w pierwsze piątki miesiąca; spotkania formacyjne dla dzieci 
w ramach ERMu mógłby się odbywać przynajmniej raz w miesiącu; jest to także okazja 
do przeprowadzenia katechezy dla rodziców i utrzymania z nimi kontaktu po I-Komunii 
św. 
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- odpowiedzialnym za ERM w naszej archidiecezji jest ks. Eryk Dobrzański, który 
chętnie służy pomocą, drogą elektroniczną zainteresowanym księżom prześle materiały 
formacyjne Eucharystycznego Ruchu Młodych; tel.: 71/316-66-73, e-mail: 
erm.wroclaw@gmail.com  
 

 Kontynuowanie lub wprowadzenie codziennej modlitwy wiernych o powołania 
kapłańskie, zakonne i misyjne oraz za powołanych w ramach Apostolstwa modlitwy 
„Dwunastka”: 
- w 198 parafiach powstały „Dwunastki”, w niektórych parafiach jedna, w innych po 
kilka, a nawet kilkanaście; warto byłoby podtrzymać tę formę modlitwy w parafii, 
niestety ograniczenia związane z epidemią nie pozwoliły na zorganizowanie czegoś  
w rodzaju pielgrzymki – diecezjalnego spotkania osób modlących się w „Dwunastkach”  
- organizujemy w każdej parafii grupę 12 osób (na wzór 12 apostołów), którzy przez 
jeden rok od 01.01. do 31.12.2021r, będą codziennie modlić się specjalnie przygotowaną 
krótką modlitwą w intencji o powołania oraz za powołanych (modlitwa się nie zmienia, 
zasady są takie same jak dotychczas), 
- „dwunastek” może być więcej niż jedna, dobrze by było, gdyby w skład tej modlitewnej 
grupy wszedł także kapłan (kapłani) z parafii, 
- zaangażowanie 12 osób do tej modlitwy (która nie zabiera dużo czasu, można się nią 
pomodlić w każdym czasie w ciągu dnia, nie trzeba się spotykać w grupie 12 osób, aby 
się modlić tą modlitwą), nie powinno być trudne (można np. powierzyć to zadanie 
członkom parafialnej rady duszpasterskiej, szafarzom nadzwyczajnym, lektorom itp.),  
- dla każdej parafii zostanie przekazanych dwanaście obrazków oraz lista, na którą należy 
wpisać osoby wchodzące w skład „dwunastki”, a następnie przekazać ją przez księdza 
dziekana do wydziału duszpasterskiego. 

 
 
Z pewnością realizacja wyżej wymienionych celów i wynikających z nich zadań w życiu 
duszpasterskim poszczególnych wspólnot parafialnych w naszej archidiecezji, nie będzie łatwo 
osiągalne. Zdaję sobie sprawę, że w parafii, w której pracuje kilku księży jest to łatwiejsze, a w 
parafii, gdzie jest jeden kapłan i obsługuje kilka filii – o wiele trudniejsze. Specyfika 
poszczególnych parafii, pozwoli na realizację jedynych zadań bardziej, innych mniej albo w 
ogóle.  
 
Zapewne niektórzy z Was, Czcigodni Księża powiedzą – łatwo mu mówić (pisać) – może i łatwo, 
zapewniam Was jednak, że wszystko, co wyżej opisałem realizuję (z większym lub mniejszym 
skutkiem) w parafii, gdzie od ponad 7 lat jestem proboszczem. Z radością przyznaję, że moi 
współpracownicy, zarówno wikariusze, jak i świeccy, są rozmodleni i zaangażowani, co jest 
niewątpliwie wartością dodaną. 
Przykładowo, kiedy piszę o podjęciu postu i modlitwy w czasie adwentu, to dzielę się podobną 
inicjatywą duszpasterską, którą wraz z moimi współpracownikami, przeprowadziłem w swojej 
parafii (Najśw. Imienia Jezus w centrum Wrocławia) jako odpowiedź na wezwanie Maryi do 
nawrócenia i umartwienia – w roku fatimskim (2017).  
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Było to 100 dni postu w parafii o chlebie i wodzie na 100 lecie objawień fatimskich, w intencji  
o nawrócenie parafian, o ożywienie pobożności sakramentalnej. Post rozpoczęliśmy 13 czerwca,  
a zakończyliśmy 22 lipca 2017r. Wzięło w nim udział ponad 300 osób (w tym czasie w niedzielnej 
Eucharystii uczestniczyło w kościele ok 900 osób).  Niektóre osoby wybierały kilka dni w różnym 
czasie. W ciągu 100 dni ogłoszonego postu, nie było ani jednego dnia, kiedy nikt z parafian by nie 
pościł.  
 
Owszem, nie wszystko jest idealnie, nie wszystko można realizować tak, jak się zaplanuje, są też  
i porażki. Szukam wciąż sposobu i metody zatrzymania bierzmowanych przy Chrystusie  
i w Kościele. Szukam odpowiedzi na pytanie: Jak zmobilizować rodziców do konsekwentnej 
modlitwy za swoje dzieci, za młodzież? I wiele innych… 
 
I nie chodzi tu o ilość, chociaż kilka razy użyłem liczb. Tu chodzi o wspólnotę, o wspólne działanie, 
o odpowiedzialność za wspólne dzieło jakim jest Kościół. Kiedy piszę, że 118 parafii wzięło udział 
w archidiecezjalnym czuwaniu duchowieństwa i wiernych na Jasnej Górze – to nie chodzi tu o 
ilość, bo wielu kapłanów przyjechało samych, albo tylko z reprezentacją kilku osób (samochodem 
osobowym). Tu chodzi o jakość, o poczucie odpowiedzialności, o wspólnotę, a to łączy się 
nierozerwalnie z zaangażowaniem duszpasterskim, z podjęciem wysiłku.  
 
Czcigodni Księża, dzielę się własnymi doświadczeniami, ponieważ oczekuję od Was 
również tego samego. Tak wiele dzieje się dobra w Waszych parafiach – proszę podzielcie 
się własnymi doświadczeniami, pomysłami, sukcesami duszpasterskimi. Chciałbym Wasze 
dobre wzorce i pomysły przekazać dalej, dla dobra całej naszej Archidiecezji.  
 
Na pewno trzeba się wiele starać, i wkładać wiele troski i zaangażowania duszpasterskiego, aby nie 
tylko zachować to, co jest (co już w obecnym czasie nie jest łatwe), ale aby zyskać, pomnożyć, 
rozwinąć. Zachęcam, aby nie ustawać, aby mimo wszystko podejmować duszpasterski wysiłek.  
 
 
 
 
                                                                                                Ks. Arkadiusz Krziżok 
 

                                                                        dyrektor wydziału duszpasterskiego 


